
    الوافي في الوفيات

  واشتر نهد التليل ذا خصل ... لصوته في الصهيل صهصلقه .

 واقطع عليه الطريق تلق غداً ... رب دنانير جمة ورقه .

 فلما مات عبد الرحمن بن عنبسة أصابه ما قاله ابن بيض أجمع من الفساد والسرقة وصحبة

اللصوص وكان آخر ذلك أن قطع الطريق فأخذ وصلب .

 ابن الحاج بيدمر .

 صدقة بن بيدمر الأمير بدر الدين ابن الأمير سيف الدين الحاج بيدمر - تقدم ذكر والده - ؛

كان صدقة هذا أحد أمراء العشرات بطرابس ولكنه مضاف إلى دمشق من أحسن الصور واظرف

الأشكال شاباً طويلاً اسمر لم يبقل وجهه ؛ توفي C في طاعون دمشق في أوائل شهر رجب سنة

تسع وأربعين وسبعمائة .

 الألقاب .

 ابن صدقة الوزير : اسمه محمد بن أحمد وجلال الدين الحسن بن علي .

 ابن صدقة الكاتب : علي بن الحسن .

 ابن صدقة الواعظ الشافعي : يحيى بن عبد السلام .

 صدي .

 أبو أمامة الباهلي .

 صدي بن عجلان بن عمرو أبو أمامة الباهلي ؛ له صحبة ورواية وروى أيضاً عن عمر وأبي

عبيدة وأبي الدرداء ومعاذ وأرسله رسول االله A إلى قومه فأسلموا وسكن حمص ؛ وروى عنه خالد

بن معدان وأبو إدريس الخولاني ورجاء بن حيوة وغيرهم ؛ توفي سنة ست وثمانين وهو ابن إحدى

وتسعين سنة وروى له الجماعة . وقال أبو أمامة : لما نزلت " لقد B المؤمنين إذ يبايعونك

تحت الشجرة " قلت : يا رسول االله أنا ممن بايعك تحت الشجرة قال : يا أبا أمامة أنت مني

وأنا منك ؛ ولما مات خلف ابناً يقال له المغلس وكان آخر من بقي بالشام من الصحابة وكان

رسول االله A قال له : عليك بالصوم فإنه لا مثل له وكان أبو أمامة وامرأته وخادمه لا يلقون

إلا صياماً .

 الألقاب .

 الصرصري المادح : يحيى بن يوسف .

 ابن صرما : اسمه محمد بن أحمد .

 الصرايري الشاعر التونسي : اسمه محمد بن أحمد بن خليفة .



 الصريفيني الحافظ : عبد اللطيف بن محمد .

 صردر الشاعر : اسمه علي بن الحسن بن علي .

 صريع الغواني : مسلم بن الوليد .

 صريع الدلاء : محمد بن عبد الواحد .

 ابن صرد : اسمه بكر بن صرد .

 ابن صروف الحنبلي : حمد بن أحمد .

 بنو صصرى : جماعة ؛ منهم القاضي نجم الدين أحمد بن محمد بن سالم ؛ ومنهم بهاء الدين

الحسن بن سالم ؛ ومنهم الحسن بن هبة االله ؛ ومنهم شمس الدين الحسين بن هبة االله ؛ ومنهم

شرف الدين عبد الرحمن بن سالم ؛ ومنهم علاء الدين علي بن أبي بكر ؛ ومنهم علي بن الحسين

؛ ومنهم محفوظ بن الحسن ؛ ومنهم عماد الدين محمد بن سالم وهو والد القاضي نجم الدين ؛

ومنهم أمين الدين سالم بن الحسن ؛ ومنهم أمين الدين سالم بن محمد بن سالم بن الحسن ؛

ومنهم جمال الدين إبراهيم بن عبد الرحمن .

 صعبة .

 البغدادية الشاعرة .

 صعبة البغدادية الشاعرة ؛ ذكرها أبو العلاء محمد بن محمود النيسابوري قاضي غزنة في

كتاب سر السرور الذي جمعه في أخبار شعراء عصره قال : أنشدت لها هذين البيتين : .

 أنا فتنة الدنيا فتنت حجى الورى ... كل القلوب فكلها بي مغرم .

 أترى محيانا البديع جماله ... وتظن يا هذا بأنك تسلم .

 صعصعة .

 ابن سلام الدمشقي .

 صعصعة بن سلام ويقال ابن عبد االله أبو عبد االله الدمشقي ؛ سكن الأندلس وحدث بها وبمصر عن

الأوزاعي وسعيد بن عبد العزيز ومالك بن أنس وكان أول من أدخل الحديث الأندلس ولم يزل بها

إلى زمن هشام بن عبد الرحمن وتوفي بها قريباً من سنة ثمانين ومائة وقيل سنة اثنتين

وتسعين ومائة بالجزيرة . وقال الحميدي : هو أول من أدخل مذهب الأوزاعي إلى الأندلس وكانت

الفتيا دائرة عليه بالأندلس أيام الأمير عبد الرحمن وصدراً من أيام هشام وولي الصلاة

بقرطبة وفي أيامه غرست الشجرة في المسجد الجامع وهو مذهب الأوزاعي والشاميين ويكرهه

مالك وأصحابه .

   أبو عمر العبدي
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